
   

D:\Files\insynSverige\work\176\2015-06-11\Dagordning\Ärendedokument\17.docx 
 

Trafikkontoret 

Trafikplanering 

 

Fleminggatan 4 

Box 8311 

104 20 Stockholm 

Telefon 08-508 260 10 

Växel 08-508 272 00 

erik.hollander@stockholm.se 

trafikkontoret@stockholm.se 

Org nr 212000-0142 

stockholm.se  

  Tjänsteutlåtande 

              Dnr T2015-

01174           Sida 1 (13)  

Trafikkontoret Tjänsteutlåtande 

              Dnr T2015-01174   

        

 

2015-05-21 

Trafikplanering 

 

 

  
  

 Handläggare 

Erik Lokka Hollander 

08-508 260 10 

Till 

Trafiknämnden 

2015-06-11 

Framkomlighetsåtgärder för stombusslinje 
1. Lägesrapport   
 
Förslag till beslut 
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Sammanfattning 

Staden och trafikförvaltningen har en gemensam ”Handlingsplan 

för stombusslinje 1-4”. Planen sträcker sig över tiden 2012-2016 

och syftar till att genomföra åtgärder som förbättrar 

framkomligheten för innerstadens stombussar och som på kort sikt 

kan bidra till att närma sig målet i Stomnätsstrategin om en 

medelhastighet, inklusive hållplatsstopp av 20 km/h. 

 

I trafiknämndens budgetuppdrag för 2015 har satsningar på att öka 

framkomligheten för stombusstrafiken tydligt utpekats. Kontoret 

föreslår mot bakgrund av kontorets budgetuppdrag för 2015 att ett 
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arbete med att förbättra framkomligheten och pålitligheten längs 

stombusslinje 1 genomförs under året. Det här utlåtandet är en 

lägesrapport för det pågående arbetet. 

 

Linje 1:s  föreslagna åtgärdspaket liknar det som har genomförts på 

linje 4. Åtgärderna utförs i samverkan med trafikförvaltningen och 

Keolis. Målet är att genomförda åtgärder ska leda till att korta 

restiden, öka pålitlighet och minska trängseln på bussarna, vilket 

resultat från pilotförsöket visade. Målsättningen är att en 

restidsminskning om 8 minuter under ett omlopp ska uppnås vilket 

motsvarar en restidsminskning på ca 7 %. 

 

En analys av data om bussarnas körtider, hållplatstider med mera 

har gjorts och därefter har ett åtgärdsförslag tagits fram. Föreslagna 

framkomlighetsförbättrande åtgärder förväntas bidra till att uppsatta 

mål uppnås. Sammanfattningsvis innebär förslagen att knappt 800 

meter nya busskörfält, permanenta och tidsbegränsade, inrättas, 100 

meter omfördelas och 120 meter får utökade tider. Väjningsplikt 

införs på ett flertal anslutande gator och 4 övergångsställen tas bort. 

Ca 40 parkeringsplatser kommer att utgå till förmån för bättre 

framkomlighet för buss- och cykeltrafik. 

 

Den totala kostnaden för kontoret har uppskattats till ca 2,8 Mnkr 

vilket är inrymt i budget. Genomförandebeslut kommer att tas inom 

delegation. 

 

 

Bakgrund  

Staden och trafikförvaltningen har en gemensam ”Handlingsplan 

för stombusslinje 1-4”. Planen sträcker sig över tiden 2012-2016 

och syftar till att genomföra åtgärder som förbättrar 

framkomligheten för innerstadens stombussar och som på kort sikt 

kan bidra till att närma sig målet i Stomnätsstrategin om en 

medelhastighet, inklusive hållplatsstopp, av 20 km/h. 

 

I trafiknämndens budgetuppdrag för 2015 har satsning på att öka 

framkomligheten för stombusstrafiken tydligt pekats ut. Vidare 

framhålls att biltrafiken behöver minska för att klara framkomlighet 

och miljömål. Kontoret föreslog mot bakgrund av erhållna 

budgetuppdrag för 2015 att ett arbete med att förbättra 

framkomligheten och pålitligheten längs linje 1 genomförs. 

 

Under 2013/2014 genomfördes ett pilotprojekt med en komplett 

åtgärdsinsats på linje 4. Projektet syftade till att genomföra flertalet 
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av de åtgärder som finns upptagna i handlingsplanen för att ge linje 

4 en så god framkomlighet som möjligt, korta hållplatstiden samt 

förbättra pålitligheten. Projektet visade att det finns goda 

möjligheter att korta restiden och förbättra pålitligheten genom att 

genomföra de åtgärder som finns upptagna i handlingsplanen. Totalt 

minskade restiden som mest med knappt sex minuter. Analys av 

regularitet visar att den som gör en normalresa i genomsnitt har 

kunnat minska sin restid med över två minuter tack vare kortare 

körtid och minskad väntetid vid hållplats. Flera av de genomförda 

åtgärderna har haft en god effekt på att korta körtiderna samtidigt 

som påverkan på biltrafikens framkomlighet varit begränsad 

 

 

Framkomlighetsåtgärder linje 1 

Syfte och mål 

För linje 1 föreslås ett liknande åtgärdspaket som genomfördes på 

linje 4 utföras i samverkan med trafikförvaltningen och Keolis.  

 

Åtgärdsområden som är aktuella är:   

• Förbättrad regularitet 

• Förbättrad övervakning av felparkerade fordon 

• Översyn av servicevärdar på hållplatser  

• Ökad prioritering i gaturummet 

• Prioritering i trafiksignaler 

 

Målet är att genomförda åtgärder, precis som resultatet från 

pilotförsöket visade, ska leda till att korta restiden, öka pålitligheten 

och minska trängseln på bussarna. Målsättningen är att en 

restidsminskning om 8 minuter under ett omlopp ska uppnås, vilket 

motsvarar en restidsminskning om ca 7 %. 

 

Genomförande 

En workshop där representanter från trafikkontoret, 

trafikförvaltningen och Keolis deltagit har genomförts med syfte att 

skapa en gemensam problembild. Vidare har analys av data om 

bussarnas körtider, hållplatstider med mera gjorts. Därefter har ett 

arbete med att ta fram åtgärdsförslag genomförts.  

 

Ökad prioritering i gaturummet 

Delsträckor längs linje 1 har utretts och förslag på åtgärder som ger 

kortare körtider för bussen har tagits fram. Sammanfattningsvis 

innebär förslagen att knappt 800 meter nya busskörfält, permanenta 

och tidsbegränsade, inrättas, 100 meter omfördelas och 120 meter 

får utökade tider. Väjningsplikt införs på ett flertal anslutande gator 
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och 4 övergångsställen tas bort. Ca 40 parkeringsplatser kommer att 

utgå till förmån för bättre framkomlighet för buss- och cykeltrafik. 

Följande åtgärder föreslås genomföras utmed ett antal delsträckor 

längs linje 1. 

 

 

Delsträcka 1 Stora Essingen - Västerbroplan 

1.1 Stora Essingen 

På Stora Essingen förstärks bussens framkomlighet genom att det 

införs stoppförbud i ca 10 meter direkt efter övergångsstället norr 

om Torggatan, två parkeringsplatser utgår. Väjningsplikt införs på 

flertalet anslutande gator. I korsningen Essingeringen – Gamla 

Essinge Broväg införs dessutom en svängande huvudled för att på 

samma sätt förstärka bussens framkomlighet. 

 

 

 
Bild 1. Översikt Stora Essingen 

 

1.2 Gjörwellsgatan och Rålambsvägen 

På Gjörwellsgatan reserveras höger körfält för kollektivtrafiken i 

riktning norrut mellan hållplats Fyrverkarbacken och fram till 

korsningen med Fyrverkarbacken. För att minska antalet stopp utgår 

även ett övergångsställe på Gjörwellsgatan direkt söder om 

Fyrverkarbacken. En trafikräkning av fotgängare utfördes i 

korsningen under lunchtid då den ligger i anslutning till en 

restaurang. Fler än 7 av 10 fotgängare använder idag 
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övergångsstället som ligger norr om korsningen med 

Fyrverkarbacken varför det södra övergångsstället föreslås utgå. 

 

På Rålambsvägen för trafik i riktning västerut direkt efter hållplats 

Västerbroplan finns det idag problem med att fordon står i det 

markerade området där bussen kör ut från hållplats till sitt 

reserverade körfält. För att undvika detta föreslås 2 nya 

informationstavlor placeras i portalen med texten ”Blockera ej 

markerat område”. 

 

 
Nytt busskörfält 

Bild 2. Översikt Marieberg 

 

Delsträcka 2 Västerbroplan - Kungsbroplan 

Inom projektet ”Kollektivtrafik-, cykel- och trafiksäkerhetsåtgärder 

i korsningen S:t Eriksgatan – Fleminggatan” som färdigställs under 

våren 2015 genomförs ett antal åtgärder som kommer att förbättra 

framkomligheten för linje 1, exempelvis busskörfält mellan 

Fridhemsgatan och S:t Eriksgatan. Som en komplettering till dessa 

åtgärder införs i korsningen Fridhemsgatan – S:t Göransgatan  

väjningsplikt från S:t Göransgatan 

 

2.1 Fleminggatan i riktning mot S:t Eriksgatan 

För att förbättra framkomligheten på sträckan mellan Scheelegatan 

och S:t Eriksgatan föreslås att på försök införa ett överbrett 

busskörfält, på 4,50 meter (lokalt 4,00 meter), genom att befintlig 

parkering och cykelfält utgår. 

 

Nuvarande cykelfält når inte upp till stadens standard på breddmått 

för cykelfält i innerstadsmiljö och syftet med det överbreda 

busskörfältet är att skapa mer yta både för buss och cykel. Med en 

bredd på över 4,00 m och upp till 4,75 m visar studier från till 

exempel Norge att detta ger bra förutsättningar för att kombinera de 
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två trafikslagen. Överbredden ger möjlighet för de båda trafikslagen 

att passera varandra för ökad framkomlighet. Kvarvarande bilkörfält 

smalnas av till 3,00 m. 

 

 
Bild 3. Förslag till ny sektion för Fleminggatan 

 

Eftersom det i allmänhet är tillåtet att cykla i busskörfält om inget 

annat anges, är det inte lämpligt att göra några särskilda 

markeringar i gatan för att tydliggöra att cyklar och bussar ska 

samsas i körfältet. Det föreslås dock att en informationsskylt som 

informerar om det breda körfältet sätts upp i anslutning till skylt 

som markerar busskörfält.     

 

 

Bild 4. Förslag till informationsskylt. 

 

Befintlig lastplats utanför Fleminggatan 20-22 kommer att flyttas 

närmare Carl-Gustaf Lindstedts gata, lastplats tillåts mellan kl 10-

15. Parkering för beskickningsbilar föreslås flyttas in på Carl-

Gustaf Lindstedts gata och placeras därmed också närmare 

ambassaden. Vid S:t Eriks ögonsjukhus ligger idag en taxiplats på 

Fleminggatan. Denna flyttas in på Polhemsgatan. Med flytten 

möjliggörs även att taxiplatsen kan utökas i längd. Totalt ca 35 

parkeringsplatser kommer att utgå. 

 

Det befintliga tidsreglerade busskörfältet på Fleminggatan mellan 

Polhemsgatan och fram till Kronobergsgatan får utökade tider och 

gäller framöver mellan 7-10 samt 15-19. 
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Nytt brett busskörfält   

Bild 5. Fleminggatan 

 

Delsträcka 3 Kungsbroplan – Stureplan 

3.1 Kungsbron - Vasagatan  

Inom projektet ” Förbättrad framkomlighet för buss och cykel på 

Kungsbron” Dnr T 2013-320-06228, föreslås åtgärder för att 

förbättra framkomlighet för cykel och kollektivtrafik. 

Ett tidsbegränsat (7-9 och 15-18) busskörfält anläggs mellan 

Blekholmsterrassen och Vasagatan i riktning österut. Cykelfält 

kommer anläggas på sträckor enligt bild nedan. 

 
Cykelfält  Busskörfält 

Bild 6. Cykelfält och busskörfält på Kungsbron 

 

Projektet förväntas genomföras under våren/sommaren 2015. 

 

3.2 Kungsgatan mellan Vasagatan och Sveavägen 

På Kungsgatan ligger idag två övergångsställen på var sin sida om 

Klara Norra Kyrkogata. Det östra övergångsstället tas bort för att 

förstärka bussens framkomlighet. Samma sak gäller på Kungsgatan 



 

Trafikkontoret 
 

Tjänsteutlåtande 

        Dnr T2015-01174 Sida 8 (13) Trafikplanering 

 

  

 

 

D:\Files\insynSverige\work\176\2015-06-11\Dagordning\Ärendedokument\17.docx 
 

Error! Use the Home tab to apply Rubrik 1 to 

the text that you want to appear here. 

vid Målargatan. Det västra av de två övergångsställena utgår för att 

förstärka bussens framkomlighet. 

 

3.3 Kungsgatan mellan Sveavägen och Norrlandsgatan 

I riktning mot Norrlandsgatan skapas ett nytt överbrett busskörfält 

(4,25m) längs hela sträckan. Befintliga busshållplatser utgår och 

ersätts av en ny hållplats väster om Regeringsgatan.  

 

 
Nytt brett busskörfält 

Nytt gemensamt läge för hpl Norrlandsgatan och Sveavägen      

Bild 7. Kungsgatan mellan Sveavägen och Norrlandsgatan 

 

Sammanslagningen medför att antalet lastplatser kan kompletteras 

på sträckor där det saknas idag. Lastplatserna placeras i körbanan 

likt idag men tidsregleras till att gälla mellan 7-11 och fler platser 

än tidigare reserveras för tunga och lätta lastbilar. Befintliga 

lastplatser i fickor kvarstår. Idag finns ett stoppförbud längs 

sträckan med tilläggstavlan ”Gäller ej taxi för på- och avstigning”. 

Denna utgår då hela sträckan blir ett busskörfält. Taxi tillåts inte i 

busskörfältet eftersom överbredden är till för att förbättra samspelet 

mellan buss och cykel med en prioritering i enlighet med 

framkomlighetsstrategin. 

 

 
Bild 8. Förslag till ny sektion öster om Malmskillnadsgatan mot Sveavägen  

 

På sträckan finns idag fyra obevakade övergångsställen. En 

trafikräkning av fotgängare har genomförts och det obevakade 

övergångsstället närmast Norrlandsgatan har minst antal passager. 
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Detta övergångsställe föreslås därför utgå vilket medför förbättrade 

möjlighet för lastplats på motsatt sida. 

 

På samma sätt som på motsatt sida slås de två busshållplatserna 

samman till en hållplats som på denna sida placeras öster om 

Regeringsgatan. Sammanslagningen tillsammans med att det 

obevakade övergångsstället närmast Norrlandsgatan utgår innebär 

att en ny lastplats kan skapas för att bättre tillmötesgå 

leveranstrafiken. Även på denna sida reserveras fler platser till 

tunga och lätta lastbilar. Placering av och antalet lastplatser följer 

den rekommendation som tagits fram efter den logistikinventering 

som utförts i ett separat uppdrag. Att ha ett busskörfält i riktning 

mot Stureplan har prioriterats vilket har medfört att det befintliga 

busskörfältet i riktning mot Sveavägen har förkortats och nu börjar 

först väster om Malmskillnadsgatan. 

 

 
Bild 9. Förslag till ny sektion vid Regeringsgatans bro över Kungsgatan, mot Sveavägen 

 

Delsträcka 4 Stureplan – Frihamnen 

På Sturegatan söder om Linnégatan återinförs busskörfält dygnet 

runt. Busskörfältet på denna sträcka togs bort i samband med 

byggnationen av Spårväg City för att avlasta Hamngatan. Efter att 

byggarbetena färdigställts har dock busskörfältet inte återinrättats. 
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Nytt busskörfält   

Bild 10. Nytt busskörfält på Sturegatan 

 

I korsningen Karlavägen – Sturegatan införs förbud mot 

vänstersväng förutom för buss och taxi som ett förtydligande 

eftersom busskörfältet börjar på Sturegatan söder om Karlavägen. 

 

På Sibyllegatan införs väjningsplikt på anslutande tvärgator för att 

förstärka bussens framkomlighet. På den sista biten norrut mot 

Valhallavägen införs även busskörfält. 

 

På Valhallavägen framför Fältöversten görs en förändring av 

placeringen av lastplatser och parkering. Detta för att lättare kunna 

passera rakt över vägkudden inför det obevakade övergångsstället 

utanför Fältöversten. Utmed Värtavägen utförs endast en mindre 

justering i form av stoppförbud på del av Värtavägen i riktning 

norrut strax före Sandhamnsgatan för att lättare kunna passera 

övergångsställe då ombyggnation med cykelbanor längs gatan är 

planerad. Slutligen utgår två stycken parkeringsplatser på 

Sehlstedtsgatan i riktning österut och ersätts med stoppförbud för 

bättre framkomlighet i korsningen från Sandhamnsgatan. 
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Uppföljning 

Uppföljning av framkomlighetsåtgärder 

Projektet kommer att följas upp för att analysera vilken effekt 

genomförda åtgärder fått på framkomligheten och punktligheten för 

linje 1 och om uppsatta mål uppnåtts. Data för körtider, 

hållplatstider, belastning på bussarna med mera kommer att samlas 

in för en tremånadersperiod för våren 2016 och jämförs med samma 

period från föregående år. Resultatet kommer ligga till grund för 

beslut om permanentning av genomförda åtgärder. 

 

Uppföljning breda busskörfält 

På de delar av Fleminggatan kommer dagens cykelfält som ett 

försök att ersättas av ett gemensamt buss- och cykelfält. För att få 

svar på konsekvenserna av förändringarna samt hur dessa upplevs 

av trafikanterna föreslås följande studier: 

 

• Litteraturstudie: sammanställning av forskning kring cykelfält 

samt gemensamma buss-/cykelfält 

• Intervju med cyklister ang. interaktion med busstrafiken i dagens 

lösning 

• Intervju med bussförare ang. interaktionen med cykeltrafiken i 

dagens lösning 

• Flödesmätningar cykel 

• Olycksstatistik, sammanställning av cykelolyckor på sträckan 

2010-2015 

 

Studier efter införandet av buss- och cykelfält: 

• Observationsstudier vad gäller interaktion buss/cykel. På sträcka 

och vid hållplatser 

• Intervju med cyklister ang. interaktionen med busstrafiken och hur 

de upplever förändringen 

• Intervju med bussförare ang. interaktionen med cykeltrafiken och 

hur de upplever förändringen 

•Flödesmätningar cykel 

 
Uppföljningen ska ligga till grund för beslut huruvida denna lösning 

uppfyller stadens krav på att skapa trygga, säkra och framkomliga 

trafiklösningar och lämplighet att använda lösningen på ytterligare 

gator.  

 

 

Analys och konsekvenser 

Framkomlighet 

Genom att skapa busskörfält, förbättra signalprioriteringen samt 

minska möjligheten till hindrande uppställning av fordon utmed 
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linje 1 bedöms framkomligheten komma att förbättras. Genom de 

reserverade körfälten bedöms också att körtidsvariationerna 

kommer att minska vilket ger en förbättrad regularitet och 

pålitlighet i busstrafiken, vilket ger kortare väntetider och att fler får 

sittplats. 

 

Cykeltrafik i västlig riktning längs Fleminggatan bedöms få en 

bättre framkomlighet tack vare ett bredare utrymme om ca 4,5 

meter, även om det innebär att cyklister och bussar ska samsas. 

Möjligheten för cyklister att cykla förbi varandra förbättras och 

risken att dubbelparkerade fordon hindrar cykeltrafiken försvinner. 

Ett ökat breddmått på cykelfältet i motsatt riktning förbättrar också 

standarden för cykeltrafiken på sträckan. Det förlängda och 

breddade busskörfältet längs Kungsgatan mellan Sveavägen och 

Norrlandsgatan kommer också att gynna cykeltrafikens 

framkomlighet. 

 

Det återinrättade busskörfältet på Sturegatan i södergående riktning 

mellan Linnegatan och Birger Jarlsgatan kan komma att medföra 

något sämre framkomlighet för biltrafiken på intilliggande gator. 

Detta eftersom den biltrafik som idag använder kopplingen mellan 

Linnegatan och Kungsgatan tvingas söka andra vägar såsom 

Karlavägen-Engelbrektsgatan eller Strandvägen. 

  

Tillgänglighet 

Begränsade angörningsmöjligheter längs Fleminggatan i västlig 

riktning mellan Scheelegatan och Polhemsgatan bedöms inte ha 

någon större påverkan på angöringsmöjligheter till entréer då dessa 

nås från intill- och bakomliggande gatunät. Fyra oreglerade 

övergångsställen föreslås att tas bort. Detta bedöms inte ha någon 

påverkan på tillgängligheten eller möjlighet att passera gatan 

eftersom det finns ytterligare övergångställen i berörda korsningar 

som bibehålls. 

 

Miljö 

Från ett långsiktigt perspektiv är det bra att skapa goda 

förutsättningar för kollektivtrafik och cykel för att minimera 

trafikens miljöpåverkan. En attraktiv och pålitlig kollektivtrafik är 

en förutsättning för att öka kollektivtrafikens konkurrenskraft och 

attraktivitet. Den direkta påverkan på miljön är svårbedömd. Det är 

rimligt att anta att en viss ökad köbildning kan uppstå på vissa 

platser som en konsekvens av att körfältsutrymme ges till 

kollektivtrafiken.  

 



 

Trafikkontoret 
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Angöring och parkering  

Totalt sett kommer utrymmet för lastplatser att vara i stort sett 

oförändrat. Det kommer att ske en viss omfördelning av 

lastplatsernas längd och placering samt begräsning i tid på vissa 

platser, exempelvis Kungsgatan. 

 

Ca 40 parkeringsplatser kommer att utgå. Merparten av dessa finns 

utmed Fleminggatan. 

 

Ekonomi 

Projektet kommer att samfinansieras mellan trafikkontoret, 

trafikförvaltningen och Keolis. Kostnader för projektledning och 

uppföljning föreslås delas lika mellan staden, trafikförvaltningen 

och Keolis. Staden har fått beviljat statligt stöd med 50% för 

kostnader rörande gatuåtgärder. 

 

Den totala kostnaden för kontoret har uppskattats till ca 2,8 Mnkr 

vilket är inrymt i budget. Genomförandebeslut kommer att tas inom 

delegation. 

 

Borttagningen av ca 40 parkeringsplatser kommer att minska 

trafikkontorets intäkter från parkeringsavgifter med ca 3,0 Mnkr/år.  

Föreslagna åtgärder bedöms inte påverka kontorets driftsbudget. 

  

 

Trafikkontorets förslag 

Trafiknämnden godkänner kontorets förslag över 

framkomlighetsförbättrande åtgärder för linje 1 enligt vad som 

följer av detta tjänsteutlåtande. 

 

Slut 


